ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о возбуждении дела  №54-ФАС22-Р/04-15 по признакам нарушения

законодательства Российской Федерации о рекламе

17 апреля 2015 г.                                                                                                               г. Барнаул

Председатель Комиссии управления Федеральной антимонопольной службы по
Алтайскому краю по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе, руководитель управления Поспелов С.С.,
рассмотрев заявление гражданина, а также материалы, представленные отделом
контроля недобросовестной конкуренции и рекламы, о распространении в
г.Барнауле рекламы с признаками нарушения требований Федерального закона
«О рекламе»,

УСТАНОВИЛ:

в торговом центре «Москва», по адресу: г.Барнаул, Павловский тракт, 251ж, на
стойке заказов компании «Сибкомпозит» распространяются рекламные листовки с
информацией следующего содержания: «…-лучшие материалы –лучшие изделия –
лучшие специалисты –лучшее оборудование…».

В соответствии с п.1 ч.3 ст.5 Федерального закона «О рекламе», недостоверной
признается реклама, которая содержит не соответствующие действительности
сведения о преимуществах рекламируемого товара перед находящимися в
обороте товарами, которые произведены другими изготовителями или
реализуются другими продавцами.

Используемая в рекламной информации превосходная степень слова «хороший» в
сочетании с предлагаемыми товарами и услугами, однозначно указывает, что
данные товары являются самыми хорошими (лучшими) среди предлагаемых к
продаже материалов, изделий, оборудования, оказания услуг специалистами
иных компаний на рынке реализации изделий из искусственного камня.

Таким образом, в рассматриваемой рекламе усматриваются признаки
нарушения требования п.1 ч.3 ст.5 Федерального закона «О рекламе».

На основании п. 2 ч. 1 ст. 33, частей 1, 2 ст. 36 Федерального закона «О рекламе» и в
соответствии с пунктами 20, 21 Правил  рассмотрения антимонопольным органом
дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1.Возбудить производство по делу №54-ФАС22-Р/04-15 по признакам нарушения
законодательства  Российской Федерации о рекламе.

2.Признать лицами, участвующими в деле:

заявитель;

лицо, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства

Российской Федерации о рекламе, рекламодатель – ООО «Сибкомпозит» (656037,
г. Барнаул, пр-т Калинина, 67, 212-Б).

3.Назначить дело №54-ФАС22-Р/04-15 к рассмотрению на 06 мая 2015 г. в  11-00 час.
по адресу: г. Барнаул, пр. Ленина, 81 (1 этаж).

Явка законного представителя рекламодателя для участия в рассмотрении дела
по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе или
представителя (с доверенностью на участие в рассмотрении дела №54-ФАС22-
Р/04-15) обязательна. При себе иметь документ, удостоверяющий личность
(паспорт).

4.ООО «Сибкомпозит»  в  срок  до 05 мая 2015г. представить в адрес управления
копии следующих документов:

 - сведения о проводимой акции «При заказе столешницы на кухню с вырезом под
мойку, накладная мойка из гранита со скидкой 50%...» (приказ о проведении акции,
условия акции и т.д.).

Копии документов должны быть заверены надлежащим образом и направлены с
описью вложения.

Примечание: обращаю Ваше внимание, что непредставление  или
несвоевременное представление в антимонопольный орган сведений, а равно
представление их в неполном объеме или искаженном виде, влечет
административную ответственность в соответствии с ч.6 ст. 19.8 Кодекса РФ об
административных правонарушениях.

Председатель Комиссии                                                                                              С.С.
Поспелов